



FINANCIERA SUMMA, S. A.

ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO
DEL 01 DE ENERO AL 31 DE MARZO DE 2019
(Cifras en Quetzales)

PRODUCTOS FINANCIEROS		9,714,611.00	
Intereses	5,454,477.76		
Comisiones	977,335.50		
Negociación de Títulos-Valores	3,262,435.19		
Diferencias de precio en Operaciones de Reporto	20,362.55		
GASTOS FINANCIEROS		3,681,872.58	
Intereses	3,140,810.58		
Comisiones	71,974.38		
Negociación de Títulos-Valores	110,529.42		
Diferencias de precio en Operaciones de Reporto	358,558.20		
MARGEN POR INVERSIONES			6,032,738.42
PRODUCTOS POR SERVICIOS		669,317.20	
Comisiones por Servicios Diversos	669,317.20		
GASTOS POR SERVICIOS		275,433.47	
Comisiones por Servicios	275,433.47		
MARGEN POR SERVICIOS			393,883.73
OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN			
PRODUCTOS		262,220.84	
Variaciones y Ganancias Cambiarias en Moneda Extranjera	90,025.34		
Productos por Inversiones en Acciones	172,195.50		
GASTOS		3,584,153.76	
Variaciones y Pérdidas Cambiarias en Moneda Extranjera	-		
Cuentas Incobrables y de Dudosa Recuperación	3,584,153.76		
MARGEN DE OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN			(3,321,932.92)
MARGEN OPERACIONAL BRUTO			3,104,689.23
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN			3,010,526.23
MARGEN OPERACIONAL NETO			94,163.00
PRODUCTOS Y GASTOS EXTRAORDINARIOS		(36,348.10)	
Productos Extraordinarios	34.80		
Gastos Extraordinarios	36,382.90		
PRODUCTOS Y GASTOS DE EJERCICIOS ANTERIORES		49,160.59	
Productos de Ejercicios Anteriores	49,160.63		
Gastos de Ejercicios Anteriores	0.04		12,812.49
GANANCIA (PÉRDIDA) BRUTA			106,975.49
Impuesto sobre la Renta			-
GANANCIA (PÉRDIDA) NETA			106,975.49

GUATEMALA, 03 DE ABRIL DE 2019


HEIDY IXPATA RAMIREZ
CONTADOR


APOLFO PAIZ PREM
PRESIDENTE


IRMA MARROQUIN DE CARRILLO
AUDITOR


IGNACIO LEJARRAGA E.
GERENTE GENERAL

Información disponible en la página web: www.summa.com.gt